
42 市町村名 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,715,788 22.2 1,779,352 17.2 3.7 1,744,187 22.9 △ 2.0 1,829,766 26.1 4.9 1,886,173 26.0 3.1

 地 方 譲 与 税 65,909 0.9 62,722 0.6 △ 4.8 65,551 0.9 4.5 65,053 0.9 △ 0.8 64,725 0.9 △ 0.5

 地方消費税交付金 150,393 1.9 185,459 1.8 23.3 317,992 4.2 71.5 281,074 4.0 △ 11.6 279,328 3.9 △ 0.6

歳  地 方 交 付 税 2,460,709 31.9 2,370,401 22.9 △ 3.7 2,415,561 31.6 1.9 2,346,972 33.5 △ 2.8 2,263,955 31.2 △ 3.5

 分担金・負担金 105,150 1.4 112,992 1.1 7.5 93,693 1.2 △ 17.1 85,246 1.2 △ 9.0 89,023 1.2 4.4

 使用料・手数料 190,313 2.5 191,326 1.8 0.5 198,620 2.6 3.8 199,230 2.8 0.3 200,093 2.8 0.4

 国 庫 支 出 金 518,324 6.7 1,045,289 10.1 101.7 765,183 10.0 △ 26.8 792,563 11.3 3.6 690,624 9.5 △ 12.9

 県  支  出  金 423,325 5.5 447,715 4.3 5.8 487,010 6.4 8.8 465,156 6.6 △ 4.5 594,452 8.2 27.8

 財  産  収  入 55,109 0.7 338,923 3.3 515.0 351,569 4.6 3.7 30,269 0.4 △ 91.4 46,787 0.6 54.6

 繰    入    金 525,512 6.8 242,759 2.3 △ 53.8 59,310 0.8 △ 75.6 70,224 1.0 18.4 315,908 4.4 349.9

 繰    越    金 158,218 2.1 423,407 4.1 167.6 242,521 3.2 △ 42.7 112,345 1.6 △ 53.7 94,221 1.3 △ 16.1

 諸    収    入 512,525 6.6 617,787 6.0 20.5 175,264 2.3 △ 71.6 200,315 2.9 14.3 214,202 3.0 6.9

入  地    方    債 754,187 9.8 2,485,726 24.0 229.6 640,738 8.4 △ 74.2 463,092 6.6 △ 27.7 413,984 5.7 △ 10.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 321,887 4.2 285,426 2.8 △ 11.3 274,138 3.6 △ 4.0 229,492 3.3 △ 16.3 238,384 3.3 3.9

 そ    の    他 77,319 1.0 68,031 0.7 △ 12.0 74,967 1.0 10.2 75,053 1.1 0.1 94,212 1.3 25.5

 歳  入  合  計 7,712,781 100.0 10,371,889 100.0 34.5 7,632,166 100.0 △ 26.4 7,016,358 100.0 △ 8.1 7,247,687 100.0 3.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 5,335,126 69.2 5,210,447 50.2 △ 2.3 5,167,586 67.7 △ 0.8 5,064,543 72.2 △ 2.0 5,269,773 72.7 4.1

    うち経常一財等　うち経常一財等 4,097,579 53.1 4,095,370 39.5 △ 0.1 4,240,675 55.6 3.5 4,240,661 60.4 0.0 4,237,444 58.5 △ 0.1

    人    件    費人    件    費 1,087,059 14.9 1,087,233 10.7 0.0 1,133,390 15.1 4.2 1,052,282 15.2 △ 7.2 1,095,440 15.3 4.1

    扶    助    費扶    助    費 1,019,222 14.0 1,128,565 11.1 10.7 1,117,184 14.9 △ 1.0 1,265,228 18.3 13.3 1,319,484 18.5 4.3

    公    債    費公    債    費 639,355 8.8 636,258 6.3 △ 0.5 642,641 8.5 1.0 714,374 10.3 11.2 756,395 10.6 5.9

歳  義務的経費計 2,745,636 37.7 2,852,056 28.2 3.9 2,893,215 38.5 1.4 3,031,884 43.8 4.8 3,171,319 44.4 4.6

    普通建設事業費普通建設事業費 764,216 10.5 3,515,246 34.7 360.0 540,668 7.2 △ 84.6 368,786 5.3 △ 31.8 335,975 4.7 △ 8.9

      うち単独事業費　うち単独事業費 604,095 8.3 2,473,331 24.4 309.4 328,104 4.4 △ 86.7 246,045 3.6 △ 25.0 177,907 2.5 △ 27.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 28,480 0.4 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 792,696 10.9 3,515,246 34.7 343.5 540,668 7.2 △ 84.6 368,786 5.3 △ 31.8 335,975 4.7 △ 8.9

 物    件    費 917,770 12.6 1,109,968 11.0 20.9 1,140,469 15.2 2.7 1,123,700 16.2 △ 1.5 1,118,403 15.6 △ 0.5

 維 持 補 修 費 70,770 1.0 113,046 1.1 59.7 116,032 1.5 2.6 65,267 0.9 △ 43.8 66,318 0.9 1.6

 補  助  費  等 1,106,576 15.2 1,187,032 11.7 7.3 1,278,229 17.0 7.7 1,194,637 17.3 △ 6.5 1,188,674 16.6 △ 0.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 537,692 7.4 600,286 5.9 11.6 531,832 7.1 △ 11.4 481,790 7.0 △ 9.4 455,565 6.4 △ 5.4

出  繰    出    金 872,978 12.0 977,091 9.6 11.9 1,099,268 14.6 12.5 995,939 14.4 △ 9.4 1,009,491 14.1 1.4

 積    立    金 610,948 8.4 299,829 3.0 △ 50.9 384,540 5.1 28.3 126,024 1.8 △ 67.2 246,315 3.4 95.5

 投資･出資･貸付金 172,000 2.4 75,100 0.7 △ 56.3 67,400 0.9 △ 10.3 15,900 0.2 △ 76.4 11,300 0.2 △ 28.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,289,374 100.0 10,129,368 100.0 39.0 7,519,821 100.0 △ 25.8 6,922,137 100.0 △ 7.9 7,147,795 100.0 3.3

 形  式  収  支 423,407 242,521 112,345 94,221 99,892

 実  質  収  支 126,626 72,113 91,109 94,161 96,214

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 4,355,378 △ 1.9 4,487,823 3.0 4,436,600 △ 1.1 4,482,600 1.0

 財 政 力 指 数 0.44 0.01 0.45 0.01 0.46 0.01 0.47 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 8.4 △ 0.4 8.3 △ 0.1 8.3 0.0 8.5 0.2

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 92.4 6.0 95.3 2.9 95.5 0.2 98.3 2.8

 積立基金現在高 6,616,732 △ 1.6 6,944,253 4.9 7,008,621 0.9 6,951,650 △ 0.8

    財調基金現在高財政調整基金 1,470,121 0.1 1,470,738 0.0 1,472,079 0.1 1,256,890 △ 14.6

    減債基金現在高減債基金 715,876 △ 0.8 704,001 △ 1.7 669,418 △ 4.9 623,477 △ 6.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,430,735 △ 2.3 4,769,514 7.6 4,867,124 2.0 5,071,283 4.2

 地方債現在高 8,219,544 30.5 8,286,516 0.8 8,095,004 △ 2.3 7,803,600 △ 3.6

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,048,622 5.1 3,164,559 3.8 3,205,646 1.3 3,235,849 0.9

 税徴収率(合計) 98.1 0.0 98.3 0.2 98.4 0.1 98.8 0.4

 税徴収率(市町村民税) 97.9 △ 0.1 98.1 0.2 98.1 0.0 98.7 0.6

 税徴収率(固定資産税) 98.1 0.0 98.4 0.3 98.5 0.1 98.8 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

42 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 1,716 1,779 1,744 1,830 1,886  人    件    費 1,087 1,087 1,133 1,052 1,095

 地 方 交 付 税 2,461 2,370 2,416 2,347 2,264  扶    助    費 1,019 1,129 1,117 1,265 1,319

 国 庫 支 出 金 518 1,045 765 793 691  公    債    費 639 636 643 714 756

 県  支  出  金 423 448 487 465 594  普通建設事業費 764 3,515 541 369 336

 繰    入    金 526 243 59 70 316  災害復旧事業費 28 0 0 0 0

 諸    収    入 513 618 175 200 214  物    件    費 918 1,110 1,140 1,124 1,118

 地    方    債 754 2,486 641 463 414  補  助  費  等 1,107 1,187 1,278 1,195 1,189

 そ    の    他 802 1,383 1,345 848 869  そ    の    他 1,727 1,465 1,668 1,203 1,335

 歳  入  合  計 7,713 10,372 7,632 7,016 7,248  歳  出  合  計 7,289 10,129 7,520 6,922 7,148

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 86.4 92.4 95.3 95.5 98.3

 実質公債費比率 8.8 8.4 8.3 8.3 8.5

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 6,725 6,617 6,944 7,009 6,952

 地方債現在高 6,298 8,220 8,287 8,095 7,804

　うち臨財債現在高 2,901 3,049 3,165 3,206 3,236
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